
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONCESSIONE CONTRIBUTI SPORTIVI ALLE ASSOCIAZIONI 
OPERANTI NEL TERRITORIO COMUNALE PER L'ATTIVITA' 
ORDINARIA SVOLTA NELL'ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA E 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA

Economico Finanziario, Risorse Umane e 
Amministrazione Generale

 Lobascio Igor

 1037 

27/09/2024

Settore



1 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore I Economico Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione Generale la seguente proposta di 

determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 

vigente disciplina normativa; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/90, il quale stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e 

Privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dai criteri e dalle modalità cui le stesse devono 

attenersi; 

VISTO il Regolamento Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 

01/07/1993 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/04/2018, 

per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 241; 

DATO ATTO che il sostegno delle attività culturali e sportive rientra tra le competenze proprie del Comune 

e che attraverso la concessione di contributi alle società e alle associazioni locali si perseguono finalità 

idonee a realizzare gli obiettivi istituzionali dell’Ente, del benessere sociale, nonché di tutela e promozione 

del patrimonio naturale, storico, artistico e culturale, delle espressioni artistiche locali e della lingua sarda; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 29.12.2023, con la quale si è stabilito 

che l’erogazione dei contributi alle locali associazioni sportive che hanno effettuato l’attività ordinaria 

partecipando con i propri atleti ai vari campionati, tornei o altre manifestazioni sportive nel corso dell’anno 

2023 avverrà sulla base dei parametri e delle indicazioni descritte nell’art. 7 del Regolamento Comunale per 

l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 della Legge 241-90, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 44 del 01/07/1993 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 13 del 18/04/2018, precisando che le spese di iscrizione (tasse di affiliazione, iscrizione a 

campionati, tornei e manifestazioni, spese di cartellini o tesseramento, premi assicurativi) considerata 

l’esiguità della somma da ripartire tra le numerose associazioni e società sportive potranno essere coperte 

fino alla misura massima del 75%; 

VISTA la Determinazione del Settore I n. 1518 del 29/12/2023 di individuazione dei criteri di assegnazione 

dei contributi, di approvazione del Bando Pubblico e della relativa documentazione per la partecipazione alla 

concessione dei contributi; 

 VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. 21784 del 29/12/2023, con il quale si è stabilito tra l’altro il 29/02/2024 

quale termine ultimo per la presentazione delle domande; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza hanno presentato l’istanza di partecipazione le seguenti 

associazioni come di seguito indicate:  

N. Denominazione Sede Data e n. acquisizione 

Prot. 

1 ASD I.S.D.G.P. 

 

Via Roma n. 12  

09069 Maracalagonis 

28/02/2024 

Prot. n. 3444/2024 

2 ASD ARTEDANZA& FITNESS 

MARACALAGONIS 

Via Dei Mille n. 100 

09069 Maracalagonis 

29/02/2024 

Prot. n. 3562/2024 

3 ASD G.S.  

MARACALAGONIS CALCIO  

Via Don Minzoni n. 1  

09069 Maracalagonis 

01/03/2024 

Prot. n. 3614/2024 

 

4 ASD KALAGONIS Via Colombo n. 25 

09069 Maracalagonis 

01/03/2024 

Prot. n. 3643/2024 

5 ASD TENNIS CLUB 

MARACALAGONIS 

Via Parini n. 5 

09069 Maracalagonis 

26/02/2024 

Prot. n. 3388/2024 

6 MARA SKATING CLUB A.S.D. Via Mattarella n. 28 

09069 Maracalagonis 

19/02/2024 

Prot. n. 3038/2024 



2 

 

7 ASD AMATORI CALCIO 

KALAGONIS 

Via Bachelet n. 17 

09069 - Maracalagonis 

01/03/2024 

Prot. n. 3641/2024 

VERIFICATO che le associazioni in questione sono regolarmente iscritte all’Albo comunale delle 

Associazioni Sportive approvato con la determinazione n.1149 del 25/10/2023 ed in vigore al momento 

dell’approvazione delle richieste di contributo; 

DATO ATTO CHE, valutati tutti i documenti allegati, special modo i rendiconti ed i giustificativi di spesa 

certi e documentabili, l’istruttoria delle pervenute istanze si è conclusa come da allegato A che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, dal quale è possibile evincere l’importo spettante a ciascuna 

Associazione sportiva beneficiaria, seppure in forma provvisoria, sulla base dei criteri indicati nel citato 

Regolamento Comunale; 

DATO ATTO che tale allegato rimarrà in pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni in 

modo tale da consentire agli interessati la presentazione di eventuali osservazioni o opposizioni all’Ufficio 

competente; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno specifico per ciascuna delle citate 

associazioni a valere sul CAP. 6334.1/2024, così come segue: 

ASD I.S.D.G.P. ATLETICA MARACALAGONIS per euro 2.374,88; 

ASD ARTEDANZA & FITNESS per euro 1.348,78; 

ASD G.S. MARACALAGONIS CALCIO per euro 2.652,48 

ASD KALAGONIS per euro 1.282,84; 

ASD TENNIS CLUB MARACALAGONIS per euro 2.015,17; 

MARA SKATING CLUB A.S.D per euro 325,85; 

per un totale complessivo di euro 10.000,00; 

CONSIDERATO CHE a seguito del predetto atto si procederà ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 

33/2016 alla pubblicazione sull’apposita sezione del sito web istituzionale dell'Ente denominata 

“Amministrazione Trasparente” di ciascun contributo per ciascuna associazione; 

RICHIAMATE: 

 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2023 con la quale è stata approvato il DUP, 

Documento Unico di Programmazione, periodo 2024/2026; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2023, esecutiva ai termini di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 20.12.2023 con la quale è stata approvato 

l’Organigramma e Funzionigramma dell’Ente; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024/2026. 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 07.09.2022, con il quale la Responsabilità del Settore I è stata 

attribuita al Dott. Igor Lobascio; 

VISTI: 

– gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e 

responsabilità dei responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

– l’art. 184 e ss. del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle legge sull’ordinamento delle 

Autonomie Locali”, che riguarda la liquidazione di spesa; 

– il vigente Statuto comunale; 

– il vigente Regolamento comunale di contabilità;                                         



3 

 

PROPONE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento; 

DI APPROVARE l’allegato A che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, nel quale 

si individuano le società sportive beneficiarie dei contributi e i relativi importi spettanti, seppure in forma 

provvisoria; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’allegato A sul sito istituzionale dell’ente per 15 (quindici) 

giorni in modo tale da consentire agli interessati la presentazione di eventuali osservazioni o opposizioni 

all’Ufficio competente; 

DI DARE ATTO che trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione, questo ufficio provvederà ad approvare 

l’elenco definitivo e alla liquidazione di spesa a favore dei beneficiari;  

DI IMPEGNARE sul CAP. 6334.1/2024 le seguenti somme: 

✓ euro 2.374,88 dell’ASD I.S.D.G.P. ATLETICA MARACALAGONIS, P.IVA 92216840923, 

avente sede nella Via Roma n. 12- 09069 Maracalagonis; 

✓ euro 1.348,78 in favore dell’ASD ARTEDANZA & FITNESS, P.IVA 92161580920, avente sede 

nella Via Dei Mille n. 54 – 09069 Maracalagonis; 

✓ euro 2.652,48 in favore dell’ASD G.S. MARACALAGONIS CALCIO, P.IVA 80024160923, 

avente sede nella Via Don Minzoni n. 1- 09069 Maracalagonis; 

✓ euro 1.282,84 in favore della ASD KALAGONIS, P.IVA 03060670928, avente sede nella Via 

Colombo n. 25 – 09069 Maracalagonis; 

✓ euro 2.015,17 in favore dell’ASD TENNIS CLUB MARACALAGONIS, P.IVA 92035700928, 

avente sede nella Via Parini n. 5- 09069 Maracalagonis; 

✓ euro 325,85 in favore della MARA SKATING CLUB A.S.D., P.IVA 92200550926, avente sede 

nella Via Mattarella n. 28 – 09069 Maracalagonis; 

per un totale complessivo di euro 10.000,00; 

DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il 

diritto del creditore, al Settore I per: 

1. I prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4 del D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

2. La successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 

dello stesso D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

• Va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso il Settore I;  

• Viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza.  

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 

ai sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 54 del 22/05/2019. 

DI ALLEGARE al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 



4 

 

• Allegato A – prospetto calcolo e attribuzione contributi. 

                                                                                                                    L’Istruttore  

          Dott.ssa Barbara Cocco 

 

                                                                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni e il dispositivo, 

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90.  

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                Il Responsabile del Settore 

                                Dott. Igor Lobascio 

 


		2024-10-04T08:15:15+0200
	LOBASCIO IGOR




